

همکاری با ایران را ادامه می دهیم

مدیر واحد تجاری شرکت «جی.سی.ولوز»: حتی با وجود خروج آمریکا، همکاری های ما با ایران تداوم می یابد.

«آلبرت آگیلا»* یادآوری کرد: پیش از توافق هسته ای، تحریم ها مانع از تبادلات ما با مشتریان ایرانی بود. وی از افزایش حجم مشارکت شرکت های اسپانیایی با طرف های ایرانی خبر داد و افزود: اگر چه این کار با شتابی که مورد انتظار است پیش نمی رود اما به تدریج گام هایی در حال برداشته شدن است و به آینده این همکاری ها خوشبینم. آگیلا گفت: راه های همکاری بین ایران و اروپا همواره شده و شرکت های اروپایی در همه زمینه ها ورود کرده اند و در بخش های مختلف فعالیت دارند.

براساس این گزارش؛ توافق هسته ای برجام (برنامه جامع اقدام مشترک) بیست و سوم تیرماه سال 1394 (چهاردهم ژوئیه 2015) در وین بین نمایندگان جمهوری اسلامی ایران، اتحادیه اروپا و گروه 5+1 شامل انگلیس، فرانسه، آمریکا، روسیه، چین و آلمان امضا شد. در پی آغاز اجرای برجام از دی ماه 1394، در ازای بررسی و بازرسی بیشتر برنامه هسته ای ایران برای اطمینان از ماهیت صلح آمیز آن، قرار بود تحریم های هسته ای لغو شود اما مقام های ایرانی بارها به کارشکنی های طرف مقابل بویژه آمریکا برای اموری مانند ارتباط های مالی و تجاری اعتراض کرده اند.

«دونالد ترامپ» که از بهمن سال 1395 به عنوان رئیس جمهوری آمریکا بر سر کار آمده است، شامگاه هجدهم اردیبهشت ماه خروج از برجام را اعلام کرد.

** خسارت های خروج از برجام برای آمریکا بیشتر است نماینده این شرکت نفت و گاز اسپانیایی خسارت های خروج از برجام را برای آمریکا خیلی بیشتر از ایران و اروپا دانست و تصریح کرد: اروپایی ها در تداوم همکاری های خود با ایران آزادند و امیدوارم خروج آمریکا از توافق هسته ای در روابط ایران و اروپا خدشه ای وارد نکند.

وی افزود: واضح است تصمیم های ترامپ، شخصی است و بیشتر کشورها نوع تفکر وی را دوست ندارند؛ همانگونه که در مورد چین و مکزیک

نیز مصداق داشت.

آگیلا گفت: بین ایران و اسپانیا زمینه های همکاری بسیاری وجود دارد و ایران با پیشینه کهن در عرصه تجارت با جهان دارای موقعیتی راهبردی بین کشورهاست.

به گفته وی، شرکت های نفت و گاز اسپانیایی در منطقه غرب آسیا بویژه قطر، عمان و ایران به بخشی از بازار دست یافته اند. آگیلا به سرمایه گذاری افزون بر 20 میلیون دلاری این شرکت اسپانیایی در صنایع نفت و گاز ایران اشاره کرد و گفت: این شرکت به طور میانگین سالیانه در 6 طرح نفتی و بالادستی آن در ایران مشارکت دارد.

وی یادآوری کرد این شرکت پارسال در زمینه تولیدات شیمیایی و پتروشیمیایی، بخشی از بازار شیرهای اطمینان مورد نیاز در صنایع نفت و گاز ایران را تامین کرد و در فازهای مختلف توسعه پارس جنوبی مشارکت دارد.

بیست و سومین نمایشگاه بین المللی صنعت نفت با حضور 1053 شرکت ایرانی و 600 شرکت خارجی از 38 کشور در تهران در حال برگزاری است.

نمایندگان 38 کشور شامل آمریکا، جمهوری آذربایجان، اتریش، اسپانیا، آلمان، امارات متحده عربی، انگلستان، ایتالیا، بلژیک، ترکیه، جمهوری چک، چین، روسیه، ژاپن، سوئد، سوئیس، فرانسه، کرواسی، کره جنوبی، لهستان، هلند، هند، فنلاند، هنگ کنگ، بحرین، قزاقستان، موناکو، کانادا، لیختن اشتاین، عمان، دانمارک، تایوان، نروژ، استرالیا، برزیل، مالزی، سنگاپور و جمهوری اسلامی ایران در این نمایشگاه شرکت می کنند.

کشورهای چین، آلمان، فرانسه، ایتالیا، اسپانیا، انگلستان، روسیه، ژاپن، کره جنوبی، اتریش و هلند در این نمایشگاه پاریون (غرفه ویژه و گروهی) دارند؛ این نمایشگاه از نظر وسعت و تعداد شرکت کنندگان، نخستین نمایشگاه در سطح خاورمیانه و پنجمین نمایشگاه در سطح دنیا به شمار می رود و نوزدهم اردیبهشت ماه به کار خود پایان می دهد.